
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00327699- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
La solicitud de aprobación del Seminario de Posgrado denominado “Indicadores Sociales para el diagnóstico y la
evaluación de intervenciones”, a cargo del Prof. Leandro González y el Prof. Pablo Gómez, como parte de la oferta
de Seminarios-talleres optativos sobre problemáticas y ámbitos específicos previstos en el Núcleo Espacios y
Prácticas de Intervención del plan de estudios de la Especialización en intervención social en niñez y adolescencia; y
 
CONSIDERANDO:
Que como objetivos el seminario pretende lograr que el alumno conozca los principales indicadores socio-
económicos empleados en la investigación científica; interprete adecuadamente los indicadores tratados; reconozca
los alcances y limitaciones de los indicadores estudiados; y seleccione los indicadores adecuados para proyectos de
intervenciones sociales.
 
Que se adjunta Programa y Currículums Vitae de los profesionales a cargo. 
 
Que el Secretario de Posgrado de la Facultad otorga el VºBº y sugiere dar curso a lo solicitado.
 
Que Secretaría Administrativa de la Facultad, eleva informe favorable.
 
El despacho emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 27 de mayo del 2024.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Aprobar el dictado del Seminario de Posgrado denominado “Indicadores Sociales para el diagnóstico y
la evaluación de intervenciones” - Especialización en intervención social en niñez y adolescencia - Instituto de
Política, Sociedad e Intervención Social (IPSIS), a cargo de los docentes Dr. Leandro Mariano González (DNI
21.099.431) y Dr. Pablo Martín Sebastián Gómez (DNI 27.362.220).
 
Artículo 2°: El Seminario tendrá una carga horaria de 20hs. con modalidad híbrida -  Fechas de dictado: 24 y 31
de mayo, 28 de junio y 5 de julio 2024 - destinado a estudiantes de la carrera; público externo como estudiantes
avanzados de grado, egresadxs de grado y posgrado y profesionales interesadxs en la temática. Cupo: 15 personas,
de los cuales 3 cupos quedan reservados para estudiantes de otras carreras de posgrado de la FCS, de acuerdo a
lo establecido en la RDN 442/17.
 
Artículo 3°: De acuerdo a la RD 22/24, se establece el arancel sin evaluación es de pesos diecisiete mil ($17.000.-



) y con evaluación pesos veinte mil cuatrocientos ($20.400.-) Fuente de gastos: recursos propios de la propuesta o
de la carrera.
 
Artículo 4°: Disponer que por intermedio del Área de Comunicación FCS, se de amplia difusión del Seminario de
Posgrado.
 
Artículo 5°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS TRES DÍAS
DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Informe


Número: 


Referencia: INFORME ACADEMICO CURSO INDICADORES SOCIALES PARA EL
DIAGNOSTICO Y EVALUACION DE INTERVENCIONES


 
EX-2024-00327699--UNC-ME#FCS. Ref.: propuesta de Seminario Estructurado de
Posgrado “Indicadores Sociales para el diagnóstico y la evaluación de intervenciones”
(modalidad hibrida) Causante: Mgtr. Patricia Acevedo (Directora de la Especialización en
Intervención Social en Niñez y Adolescencia)


1. Información en la nota:


Carrera: Especialización en Intervención Social en Niñez y Adolescencia (IPSIS- FCS – UNC).


Nombre de curso: Indicadores Sociales para el diagnóstico y la evaluación de intervenciones (modalidad
hibrida) 


Nombre de Docente/s: Docente responsable: Dr. Leandro Gonzalez; Dr. Pablo Gomez.


Fecha de dictado: 24 y 31 de mayo, 28 de junio y 5 de julio de 2024.


Cantidad de horas: 20 hs.


Costo de Alumnos externos: residentes en argentina, $ 17000 (más derecho de examen) 


Cupo alumnos externos: 15 personas.


Cupo FCS: se prevén 3 plazas para estudiantes de posgrado de la FCS. 


Uso de aulas/equipamiento: aula con equipamiento para clases híbridas. 


Tipo de remuneración al docente: La docente percibirá honorarios bajo la modalidad de contrato de
corta duración, erogación que deberá enfrentarse con recursos de la carrera por tratarse de un curso
estructurado


2. Programa del curso:







Carrera: Especialización en Intervención Social en Niñez y Adolescencia. 


Nombre de curso: Indicadores sociales para el diagnóstico y la evaluación de intervenciones
(modalidad hibrida)


Nombre de Docente/s: Dr. Leandro Gonzalez; Dr. Pablo Gomez


Fecha de dictado: 24 y 31 de mayo, 28 de junio y 5 de julio de 2024.       Carga horaria: 20 horas


Fundamentación:
No


Contenidos: SI


Modalidad de
evaluación: SI
Bibliografía: SI


CV de los Docentes: Se adjunta CV.





		numero_documento: IF-2024-00349185-UNC-IPSIS#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 13 de Mayo de 2024

				2024-05-13T18:34:27-0300

		GDE UNC





		usuario_0: MARIA CRISTINA GONZALEZ

		cargo_0: Directora de Area

		reparticion_0: Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-13T18:34:32-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
Facultad de Ciencias Sociales


Especializacion en Intervencion Social en Niñez y Adolescencia


Asignatura: Indicadores sociales para el diagnóstico y la evaluación de
intervenciones
Equipo docente a cargo: Dr. Leandro M. González y Dr. Pablo S. Gómez


Carga horaria: 20 horas


Objetivos
El dictado de la asignatura pretende lograr que el alumno:


- Conozca los principales indicadores socio-económicos empleados en la


investigación científica.


- Interprete adecuadamente los indicadores tratados.


- Reconozca los alcances y limitaciones de los indicadores estudiados.


- Seleccione los indicadores adecuados para proyectos de intervenciones sociales.


Contenidos
Unidad 1
Indicadores sociales:
Sistemas de producción de información y estadísticas disponibles. Identificación e


interpretación de fuentes de información más relevantes en Argentina. Tipología de


indicadores sociales. Características deseables de los indicadores sociales. Desagregación


de los indicadores sociales.


Unidad 2
Sistemas integrados y construcción de indicadores
Hacia un sistema integrado de indicadores sociales. Fuentes de información sobre


indicadores sociales integrados. Construcción de indicadores sociales. Índices sociales


simples y compuestos.


Bibliografía principal: Cecchini (2005) Espeland, W. N., & Stevens, M. L. (2008)







Bibliografía ampliatoria: Gutierrez (2005), Lazarfeld (1973), Mayntz, Holm y Hubner (1988),


Shore y Wright (2015), Shore (2010), Merry (2016), O´Neil (2017), Frade (2016)


Unidad 3
Indicadores de pobreza: necesidades básicas insatisfechas, líneas de pobreza e


indigencia, privación material de los hogares, índice de desarrollo humano. Metodología de


cálculo, fuentes de información, alcances y limitaciones de cada indicador. Relevamientos


no oficiales. Evolución de la pobreza en Argentina 1975-2010.


Bibliografía principal: Feres y Mancero (2001), informes de INDEC y PNUD.


Bibliografía ampliatoria: Beccaria y Maurizio (2009), Mitnik (1999), Beccaria (2007).


Unidad 4
Indicadores demográficos: teoría de la transición demográfica. Tasas de dependencia y


envejecimiento demográfico. Mortalidad infantil, materna y esperanza de vida. Mortalidad


por causas reducibles. Tasa global de fecundidad y fecundidad adolescente. Evolución de


los indicadores demográficos en Argentina 1980-2010.


Bibliografía principal: González y Gómez (apuntes de clase), Anuario Estadístico 2010


(DEIS).


Bibliografía ampliatoria: CELADE (2005).


Modalidad de evaluación:
La nota final de la materia es el resultado de la evaluación de tres aspectos:


1. Participación en clase: se tiene previsto el trabajo con bases de datos en clases por


parte de los estudiantes y la activa discusión. Antes de cada clase los estudiantes


deben realizar un breve comentario por escrito de textos asignados previamente.


2. Presentación oral: cada estudiante (o grupo de estudiantes) será responsable de la


presentación de un conjunto de indicadores seleccionados. Se espera que se


sinteticen las principales características, problemas y definiciones de los mismos.


3. Elaboración de un trabajo práctico individual sobre un conjunto de indicadores


pertinentes para su trabajo final de tesis de Especialización donde se expongan las







principales características conceptuales, origen, técnicas de construcción y


limitaciones de los mismos.


Bibliografía
(2005): Informe de Desarrollo Humano 2005 “Argentina después de la crisis.


Un tiempo de oportunidades”. Buenos Aires, PNUD Argentina, 2005,


www.undp.org.ar.


: “La nueva Encuesta Permanente de Hogares de Argentina. 2003”. Buenos


Aires, INDEC, 2003.


ALTIMIR, O. – BECCARIA, L. – GONZÁLEZ ROZADA, M. (2002): “La distribución del


ingreso en Argentina, 1974-2000”; en Revista de la CEPAL, N° 78, Santiago,


CEPAL.


ÁLVAREZ, Gustavo (2002): “Capacidad económica de los hogares. Una aproximación


censal a la insuficiencia de ingresos” en Revista Notas de Población. Santiago,


CELADE, N° 74.


BAKER, Judy (2000): Evaluación del impacto de los proyectos de desarrollo en la pobreza:


Manual para profesionales. Washington, Banco Internacional de


Reconstrucción y Fomento/BANCO MUNDIAL.


BARMAN, E. (2016). Caring Capitalism: The Meaning and Measure of Social Value. New


York: Cambridge University Press.


BECCARIA, L. – GROISMAN, F. - MAURIZIO, R. (2009): “Notas sobre la evolución


macroeconómica y del mercado de trabajo en la Argentina 1975-2007” en


BECCARIA, L. y GROISMAN, F. (comp.), Argentina desigual. Buenos Aires, Ed.


Prometeo, Universidad Nacional de General Sarmiento, págs. 11-38.


BECCARIA, L. – MAURIZIO, R. (2009): “Movilidad de la pobreza y vulnerabilidad en la


Argentina: hechos y orientaciones de política” en BECCARIA, L. y GROISMAN,


F. (comp.), Argentina desigual. Buenos Aires, Ed. Prometeo, Universidad


Nacional de General Sarmiento, págs. 157-205.


BECCARIA, Luis A. (2007): “Pobreza” en Susana Torrado (comp.), Población y bienestar


en la Argentina del primero al segundo centenario, Buenos Aires, Ed. Edhasa,


Tomo II, págs. 541-21.



http://www.undp.org.ar





CASTILLO, V. – NOVICK, M. – ROJO, S. – YOGUEL, G. (2006): “Argentina desde


mediados del decenio de 1990: el difícil camino de regreso al empleo formal”


en Revista de la CEPAL; Santiago, CEPAL, N° 89, págs. 157-77.


CECCHINI, Simone (2005): “Indicadores sociales en América Latina y el Caribe”. Santiago,


CEPAL, Serie Estudios descriptivos y estadísticos. No 34.


CELADE (2005): “Dinámica demográfica y desarrollo en América Latina y el Caribe”.


Santiago, CEPAL, Serie Población y Desarrollo N° 58.


DÍEZ COLLADO, José R. (1994): El bienestar social. Concepto y medida. Madrid, Ed.


Popular.


ESPELAND, W. N., & STEVENS, M. L. (2008). A sociology of quantification. Archives


Europeennes de Sociologie, 49(3), 401-436


FERES, Juan C. – MANCERO, Xavier (2001): “Enfoques para la medición de la pobreza.


Breve revisión de la literatura”. Santiago, CEPAL, Serie Estudios Estadísticos y


Prospectivos N° 4.


FILGUEIRA, Carlos (2001): “La actualidad de viejas temáticas: sobre los estudios de


clases, estratificación y movilidad social en América Latina”. Santiago, CEPAL.


FRADE, C. (2016). Social Theory and the Politics of Big Data and Method. Sociology,


50(5), 863-877


GUTIÉRREZ, Daniel (2009):”La construcción de indicadores como problema


epistemológico”. En Revista Cinta de Moebio, N° 34.


GROISMAN, Fernando (2008): “Efectos distributivos durante la fase expansiva de


Argentina (2002-2007)”, en Revista de la CEPAL; Santiago, CEPAL, Nº 96,


págs. 201-220.


INDEC: “Incidencia de la pobreza y de la indigencia en los aglomerados urbanos”. Buenos


Aires, INDEC, 2010.


JANUZZI, Paulo de M. (2006): Indicadores sociais no Brasil. Conceitos, fontes de dados e


aplicaçôes. Campinas, Ed. Alínea.


LAZARFELD, Paul (1973): “De los conceptos a los índices empíricos”. En: BOUDON,


RAYMOND; LAZARFELD, PAUL. Metodología de las Ciencias Sociales.


Conceptos e índices. Barcelona, Laia.







LINDENB0IM, Javier (2007): “La fuerza del trabajo en el siglo XX. Viejas y nuevas


discusiones” en Susana Torrado (comp.), Población y bienestar en la Argentina


del primero al segundo centenario, Buenos Aires, Ed. Edhasa, Tomo II, págs.


285-24.


MAYNTZ, Renate; HOLM, Kurt; HÜBNER, Peter (1988): Introducción a los métodos de la


sociología empírica. Madrid. España. Alianza.


MERRY, S. E. (2016). The Seductions of Quantification: Measuring Human Rights, Gender


Violence, and Sex Trafficking (1 edition). Chicago: University of Chicago Press.


MINUJIN, Alberto (comp.) (1995): Cuesta abajo. Los nuevos pobres: efectos de la crisis en


la sociedad argentina. Buenos Aires, Unicef – Losada, 1995.


MITNIK, Oscar (1999): “Notas docentes sobre Distribución del Ingreso y Pobreza”.


ILADES/Georgetown University, Programa de Postgrado en Economía,


www.economia.uahurtado.cl/pdf/publicaciones/docente-8.pdf .


MORA Y ARAUJO, Manuel (2007): “Evidencia y conjeturas acerca de la estratificación


actual en Argentina” en R. Franco y otros, Estratificación y movilidad social en


América Latina, CEPAL-GTZ, Santiago, 2007, págs. 22-58.


O’NEIL, C. (2017). Weapons of Math Destruction: How Big Data Increases Inequality and


Threatens Democracy (Reprint edition). New York: Broadway Books


PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (2011): Informe sobre


desarrollo humano 2011. www.undp.org , 2011.


SHORE, C. (2010). La Antropología y el estudio de la política pública: reflexiones sobre la


«formulación» de las políticas. Antípoda. Revista de Antropología y


Arqueología, (10), 21-49.


SHORE, C., & WRIGHT, S. (2015). Governing by numbers: audit culture, rankings and the


new world order. Social Anthropology, 23(1), 22-28


SEN, Amartya (1997): Sobre la desigualdad económica. Barcelona, Edic. Folio.


TORRADO, Susana (2007): “Estrategias de desarrollo, estructura social y movilidad” en


Susana Torrado (comp.), Población y bienestar en la Argentina del primero al


segundo centenario, Buenos Aires, Ed. Edhasa, Tomo I, págs. 31-68.



http://www.economia.uahurtado.cl/pdf/publicaciones/docente-8.pdf

http://www.undp.org





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa Sem. Indicadores Sociales


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00327848-UNC-SP#FCS

		cargo_0: Jefe de Supervisión

		Numero_3: IF-2024-00327848-UNC-SP#FCS

		numero_documento: IF-2024-00327848-UNC-SP#FCS

		Numero_5: IF-2024-00327848-UNC-SP#FCS

		fecha: Martes 7 de Mayo de 2024

				2024-05-07T11:07:10-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00327848-UNC-SP#FCS

		Numero_1: IF-2024-00327848-UNC-SP#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luciana Bossi

				2024-05-07T11:07:16-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Informe


Número: 


Referencia: Informe SP_curso Indicadores Sociales


 
Informe de Curso Estructurado de Posgrado


 
 
I. Datos institucionales 
- Institución: IPSIS - FCS 
- Área o responsable de la presentación: Especialización en Intervención
Social en Niñez y Adolescencia. Esp. Nicolás Giménez Venezia (coordinador)
- Mail de contacto: especializacionninez@fcs.unc.edu.ar 
 
 
II. Datos del seminario:
- Nombre del Seminario: Indicadores Sociales para el diagnóstico y la evaluación
de intervenciones
- Docente responsable: Prof. Leandro González y el Prof. Pablo Gómez
- Carga horaria: 20 horas. 
- Modalidad: híbrido
- Destinatarios/as: estudiantes de la carrera. Además, el curso se ofrece a público
externo como estudiantes avanzados de grado, egresadxs de grado y posgrado y
profesionales interesadxs en la temática
- Fechas de dictado: 24 y 31 de mayo, 28 de junio y 5 de julio del corriente
- Arancel: de acuerdo a la RD 22/24, el arancel sin evaluación es de $ 17000 y con
evaluación $ 20400
- Cupo: 15 personas, de los cuales 3 cupos quedan reservados para estudiantes de
otras carreras de posgrado de la FCS, de acuerdo a lo establecido en la RDN 442/17. 
- Fuente de gastos: recursos propios de la propuesta o de la carrera. 
 
 
Atento a lo solicitado por el Esp. Nicolás Gimenez Venezia, Coordinador de la
Especialización en Intervención Social en Niñez y Adolescencia radicada en el Instituto
de Política, Sociedad e Intervención Social de la FCS, y considerando que la carrera
está aprobada por RHCS N° 1688/2018, y cuenta con reconocimiento oficial y validez
nacional del título mediante RM N° 3666/2021; que la propuesta cumple los requisitos
establecidos en la Resolución HCS 263/2021 y en la RD 22/2024; que se trata de un







curso que formará parte de la oferta de los seminarios optativos de la carrera y además
será abierto al público externo interesado; y que lo solicitado cuenta con el V°B° de la
Dirección del IPSIS; esta Secretaría otorga el VºBº y sugiere dar curso al pedido.
 
Pase a la Secretaría Administrativa para que emita el informe correspondiente y
posteriormente al HCD, para su resolución.





		fecha: Martes 14 de Mayo de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: IF-2024-00353423-UNC-SP#FCS

				2024-05-14T13:30:23-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Eduardo Leon Bologna

		cargo_0: Secretario de Posgrado

		reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-14T13:30:28-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 5 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-185-E-UNC-DEC#FCS
		2024-06-04T13:13:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-05T15:10:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-05T15:10:51-0300
	GDE UNC




